ICS   83.080.20
CCS
 CPCIF
G32
中 国 石 油 和 化 学 工 业 联 合 会 团 体 标 准
T/CPCIF XXXX—20XX
T/PSTM XXXX-20XX
 塑料 电容器膜用聚丙烯（PP）专用料

总则
电容器膜用聚丙烯（PP）专用料的分类与命名按GB/T2546.1-2006的规定，并按以下方法进行：
命名方式
命名
特征项目组
字符组1 字符组2 字符组3 字符组4
字符组1：按照GB/T2546.1-2022中4.2规定，聚丙烯均聚物材料以代号“PP-H”表示；
字符组2：参照GB/T2546.1-2022中4.4规定，电容器薄膜用聚丙烯树脂以代号“FC”表示；
字符组3：特征性能（见4.2）；
字符组4：电容器薄膜加工方法，“R”表示推荐用于加工粗化膜，“M”表示推荐用于加工金属化
膜。
字符组1和字符组2之间用空格隔开。
特征性能
电容器膜用聚丙烯（PP）专用料以熔体质量流动速率（MFR）作为特征性能，并以其标称值（见表
1）为基础用两个数字03为代号。
示例：某电容器粗化膜（R）用聚丙烯均聚物（PP-H）专用料，熔体质量流动速率的标称值为
3.00g/10min（03）。该材料命名如下：
                                             PP-H FC 03 R
             字符组1：聚丙烯代号
             字符组2：电容器用薄膜类
             字符组3：熔体质量流动速率的标称值
             字符组4：粗化膜
             命名：PP-H FC03R
5 要求
电容器膜用聚丙烯（PP）专用料为本色颗粒，无杂质。
电容器膜用聚丙烯（PP）专用料的其他技术要求见表 1。
6 试验方法
试样的状态调节和试验的标准环境
试样的状态调节按 GB/T 2918 的规定进行，状态调节的条件为温度（23±2）℃，相对湿度为（50
±10）%，调节时间至少40h但不超过96h。
试验应在 GB/T 2918 规定的标准环境下进行，环境的温度为（23±2）℃、相对湿度为（50±10）%。
T/CPCIF XXXX—20XX  T/PSTM XXXX—20XX
3
表 1 电容器膜用聚丙烯（PP）专用料的技术要求
试样制备
6.2.1 注塑试样的制备
电容器膜用聚丙烯（PP）专用料注塑试样的制备按 GB/T 2546.2-2022 中4.3的规定进行。
用 GB/T 17037.1标准中相应的GB/ISO模具制备符合 GB/T 1040.2-2022 中1A型试样。
6.2.2 压塑试样的制备
电容器膜用聚丙烯（PP）专用料压塑试样的制备按 GB/T 2546.2-2022 中4.4的规定进行，采用不
溢料式模具压塑厚度为1mm的试样。
6.2.3 流延膜试样的制备
6.2.3.1 流延膜机至少具备以下条件
a) 冷却辊温度：（26±2）℃；
b) 螺杆长径比：不小于 25；
c) 口膜宽度：不小于 250mm；
d) 口模狭缝间隙：0.3mm～0.4mm。
6.2.3.2 流延膜制备条件
序号 项目 单位
要求
PP-H FC03M PP-H FC03R
1.1
颗粒外观
黑粒 个/kg 0
1.2 色粒和黑斑粒 个/kg ≤0
1.3 大粒和小粒 g/kg ≤10
1.4 蛇皮粒和拖尾粒 个/kg ≤2
2.1 熔体质量流动速率（MFR） g/10min 3.00±0.30 3.20±0.20
2.2 熔体流动速率比（FRR） - 报告
3 等规指数 % ≥98.0 ≥96.0
4 灰分（质量分数） mg/kg ≤30
5.1
金属元素含量
铝（质量分数） mg/kg ≤6
5.2 硅（质量分数） mg/kg ≤3
5.3 钛（质量分数） mg/kg ≤3
5.4 钙（质量分数） mg/kg ≤6
6.1
拉伸性能
拉伸弹性模量（Et） MPa ≥1300
6.2 拉伸屈服应力（σy） MPa ≥34.0
6.3 拉伸断裂标称应变（εtB） % 报告
7.1